FUNDAGAO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIGAO DEFINIDA
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS
2° TRIMESTRE DE 2017

DISTRIBUIGAO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

S ETETT 2017 2016 Limites da Politica de
R$ Partic. R$ Partic. Investimentos
Renda Fixa 852.514.092,86 81,35% 727.130.837,61 76,79% Até 100%
Renda Variavel 109.712.219,95 10,47% 139.335.969,30 14,71% Até 40%
Investimentos Estruturados 15.762.836,36 1,50% 14.083.465,51 1,49% Até 17%
Investimentos no Exterior - - - - Até 4%
Investimentos Imobiliarios - - - - -
Operagdes com Participantes 69.734.424,79 6,65% 65.282.941,63 6,89% Até 15%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber 223.411,44 0,02% 1.125.047,71 0,12% -
Total de Investimentos 1.047.946.985,40 100,00% 946.958.261,76 100,00% -
RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS
Segmento Rentabilidade Benchmark Rentabilidade do
no Ano Benchmark no Ano

Renda Fixa 6,22% IMA 6,60%
Renda Variavel 3,77% - -

Carteira de Mercado 3,59% IBrX 5,41%

FRG FIA - ATIVO 5,78% IBrX 5,41%

FRG FIA - GAP 8,04% IBrX 5,41%

FRG FIA - VALOR 6,82% IBrX 5,41%
Investimentos Estruturados 10,83% IMA-B +2% 6,51%
Operagdes com Participantes 4,16% IGP-DI + 5,61%"" 2,50%
Total 5,64% IGP-DI + 5,61% 0,11%
(*) De acordo com a Politica de Investimentos, a variagédo do IGP-DI + 5,61% a.a. como benchmark do Segmento de Operagdes com
Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.
RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

Participagao Partic. Total
Gestor Saldo (R$) o total Terceirizado"™

MULTIMERCADO/RENDA FIXA 956.201.309,82 91,25% -

Fundos Exclusivos 956.201.309,82 91,25% -

FRG Plano CD FI Multimercado Real Grandeza 956.201.309,82 91,25% -

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 15.762.836,36 1,50% 71,62%

Brasil Portos e Ativos Logisticos FIP BRZ Investimentos 1.001.797,30 0,10% 4,55%

DGF FICPAC 2 FIP DGF Investimentos 954.491,27 0,09% 4,34%

ORIA TECH 1 FIP DLM Private Equity 2.023.161,69 0,19% 9,19%

Fll Agéncias Caixa Rio Bravo 9.429.000,00 0,90% 42,84%

FIP Brasil Petréleo 1 Mare e Mantiq 779.970,45 0,07% 3,54%

Patria Real Estate Ill FIP Patria Investimentos 1.574.415,65 0,15% 7,15%
FUNDO DE INVESTIMENTO EM AGOES - FIA 6.247.554,82 0,60% 28,38%

FRG FIA-Q Real Grandeza 2.202.109,53 0,21% 10,00%

FRG FIA - GAP GAP Prudential LT 2.838.495,95 0,27% 12,90%

FRG FIA - CONSTELLATION Real Grandeza 1.206.949,34 0,12% 5,48%
Total 978.211.701,00 93,35% -

(**) Esta coluna apresenta a distribuigdo de recursos entre os gestores terceirizados.



PLANO CD - DISTRIBUIGAO ANALITICA DOS INVESTIMENTOS

TOTAL LiQUIDO DOS INVESTIMENTOS
FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO
RENDA FIXA
Titulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Titulos Publicos)

Notas do Tesouro Nacional
Titulos Disponiveis para Negociagéo ("Titulos a Mercado")
NTN-B (Vencimento: 15/05/2055)
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050)
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021)
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)
NTN-F (Vencimento: 01/01/2023)
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027)

Titulos da Divida Agraria
Operagdes Compromissadas (Adelic)
Titulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Titulos Privados)

Letras Financeiras
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023)
Bradesco (Vencimento: 06/09/2024)
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026)

Letras Financeiras Subordinadas
Bradesco (Vencimento: 06/02/2018)

RENDA VARIAVEL

Mercado a Vista
Banco do Brasil
Bradesco
Brasil Seguridade
BR Foods
BR Malls
BM&FBovespa
CCR Rodovias
ltausa
Itau Unibanco
Klabin
Lojas Renner
Multiplan Emp Imobiliarios
Petrobras
Petrobras
Raiadrogasil
Localiza
Suzano Papel e Celulose
Tran Paulista
Ultrapar Participagdes
Vale do Rio Doce
Vale do Rio Doce
Weg S.A.

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER

CARTEIRA PROPRIA

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS

Brasil Portos e Ativos Logisticos FIP
DGF FICPAC 2 FIP

ORIA TECH 1 FIP

Fll Agéncias Caixa

FIP Brasil Petroleo 1

Patria Real Estate Ill FIP

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AGOES - FIA
FRG FIA - ATIVO
FRG FIA - GAP
FRG FIA - VALOR

OPERAGOES COM PARTICIPANTES

Saldo de Empréstimos
Valores a Pagar/Receber

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER

Espécie

Quantidade R$

1.047.946.985,40
956.201.309,82
852.514.092,86
827.767.799,68

606.809.984,27
606.809.984,27

77.219 248.191.051,86
52.070 168.120.946,89
25.602 80.694.053,00
1.963 7.165.210,75
3.586 20.766.904,77
40.861 42.417.511,70
36.250 37.217.592,66
2.192 2.236.712,64
12 1.187,17
253.455 220.956.628,24

24.746.293,18

21.139.345,84

3 5.189.396,41
7 10.053.685,70
5 5.896.263,73

3.606.947,34
1 3.606.947,34

103.464.665,13

103.464.665,13

166.100 4.451.480,00
261.726 7.367.586,90
238.228 6.825.232,20
68.000 2.665.600,00
80.762 965.105,90
347.973 6.872.466,75
161.220 2.724.618,00
469.868 4.238.209,36
378.882 13.923.913,50
284.005 4.609.401,15
242.008 6.626.179,04
71.355 4.660.908,60
239.734 3.164.488,80
366.610 4.534.965,70
107.911 7.565.640,21
100.150 4.521.772,50
172.000 2.452.720,00
26.000 1.677.000,00
83.376 6.463.307,52
170.900 4.598.919,00
37.000 1.661.300,00
50.500 893.850,00
222.551,83

91.745.675,58

15.762.836,36

1.218 1.001.797,30
1.200 954.491,27
1.212.041 2.023.161,69
7.000 9.429.000,00
1.788 779.970,45
1.342 1.574.415,65
6.247.554,82

1.604.867 2.202.109,53
1.973.869 2.838.495,95
10.000 1.206.949,34
69.734.424,79

69.078.101,45
656.323,34

859,61

Partic.

100,00%
91,25%
81,35%
78,99%

57,90%
57,90%
23,68%
16,04%
7,70%
0,68%
1,98%
4,05%
3,55%
0,21%

0,00%!
21,08%
2,36%

2,02%
0,50%!
0,96%
0,56%

0,34%
0,34%

9,87%

9,87%
0,42%
0,70%!
0,65%
0,25%
0,09%!
0,66%!
0,26%
0,40%
1,33%
0,44%
0,63%
0,44%
0,30%!
0,43%
0,72%
0,43%
0,23%
0,16%
0,62%
0,44%
0,16%!
0,09%!

0,02%

8,75%

1,50%

0,10%!
0,09%!
0,19%
0,90%!
0,07%!
0,15%

0,60%
0,21%
0,27%
0,12%
6,65%

6,59%
0,06%!

0,00%



